**Anonymi Cantabrigiensis [SE 15]**  
**Commentarium in Aristotelis Sophisticos Elenchos**  
C = Cantabrigiensis, Collegii Sancti Iohannis, D.12

**C 85rB <4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM**

Postquam ostensum est quot sunt fallacie in dictione et quod tot sunt nec plures nec pauciores probatum est, de fallaciis agit ordine congruo, prius de eis quae secundum dictionem fiunt quam de hiis quae extra. Causa autem superius assignata est quae a ratione appellationis sumpta est. Alia etiam poterit assignari quoniam sc. cum quaedam fallacie fiant ex proprietate dictionum, quaedam ex rerum proprietatibus, illae quae secundum dictionem fiunt magis ad alios fiunt quoniam ad alios decipiendo magis sunt necessariae; illae autem quae secundum rerum proprietatem fiunt secum agentes fallunt; per illas gloria et victoria comparatur, per has propria inscritia manifestatur. Frequentius autem cum aliis agimus quam nobiscum, unde usus illarum magis est necessarius quam istarum, ideoque plus tractandae sunt.

De aequivocatione prius agit, quoniam locus ille publicissimus est et aptissimus est. Quoniam etiam aequivocatio in significatione dictionis, amphibologia in significatione orationis attenditur, dictio autem prior est oratione, ideo haec fallacia prior est amphibologia. Quare autem illae duae priores sunt, in sequenti determinabitur.

Quoniam autem ab Aristotele non nisi exempla de hac fallacia supponuntur, a nobis dicatur quid sit aequivocatio, quid fallacia secundum aequivocationem, quot modis habeat fieri.

Aequivocatio est multiplicitas dictionis plura significantis ex diversis institutionibus. "Multiplicitas dictionis" dico ad differentiam multiplicitatis orationis, quae amphibologia, non aequivocatio, debet dici. "Plura significantis" /85vA/ dico<sup>1</sup> ad differentiam quarundam dictionum quae etsi ex diversis adiunctis multiplicitatatem contrahant, non tamen plura significare dicuntur, ut hoc nomen 'sanum', cum unum \solum/ principaliter habeat significare, quandoque ex adiuncto significat effectum sanitatis ut 'medicina est sana', quandoque conservativum sanitatis ut 'diaeta haec sana est', quandoque significativum sanitatis ut '\*\*\*<sup>2</sup> haec sana est' vel 'urina sana est'. "Ex diversa institutione" appono ad dif-

1. dico] dicis C, ut videtur.

2. \*\*\*] spat. vac. 15-20 litt. reliquit C.

ferentiam quarundam dictionum quae ex demonstratione vel relatione plura significant, ut pronomina; quia enim hoc habent ex una institutione facta in primaria earum impositione, idcirco aequivoca dici non debent.

Largius autem accipitur hoc nomen ‘aequivocatio’ cum dicitur aliquid esse fallacia aequivocationis. Dicitur enim fallacia aequivocationis quae provenit tum ex multiplicitate vocis plura significantis simpliciter, cum ex multiplicitate vocis *\significantis/* plura ex adjunctis et non simpliciter, cum etiam ex diversis eiusdem vocis consignificationibus. Item, tam illa fallacia quam facit dictio plura significans ex diversis institutionibus quam illa quam facit dictio plura significans ex demonstratione vel relatione dicitur fallacia aequivocationis.

Ex hiis ergo colligimus quinque modis fieri hanc fallaciam.

Primum modum facit dictio plura significans ex diversis institutionibus, ut hic ‘omnis canis est latrabile animal, quaedam marina<sup>1</sup> belua est canis, ergo quaedam marina belua est latrabile animal’.

Secundum modum facit dictio plura significans ex adjunctis et non principaliter: ‘Omne sanum est animal, quidam cibus est sanus, ergo quidam cibus et animal’; ‘omne quod ridet est homo, pratum ridet, ergo pratum est homo’. Ad hunc modum reducenda sunt illae orationes in qua appellatio generalis nominis variata ex adiunctione verbi praesentis et praeteriti vel futuri deceptionem facit, ut hic ‘quodcumque animal est rationale, heri fuit rationale †et econverso†, omne animal est rationale, ergo omne animal heri fuit rationale’. Similiter ‘quicumque phoenix fuit vel non fuit est vel non est †et econverso†, omnis phoenix fuit vel non fuit, ergo omnis phoenix est vel non est’. Huiusmodi quidem<sup>2</sup> nomina cum verbis praeteriti temporis iuncta habent appellationem pertinentem ad ea quae et sunt et fuerunt, iuncta cum verbis futuri temporis pertinent tantum ad ea quae sunt, iuncta cum verbis praesentis temporis ad omnia ea quae et sunt et erunt. Unde non conceditur quod omnis homo differet ab Antichristo.

Tertius modus huius fallacie fit ex consignificationibus diversis eiusdem dictionis, ut hic: ‘laborans sanabatur et sanus, ergo laborans sanus<sup>3</sup> est’; nam haec dictio ‘laborans’ iuncta [iuncta] cum verbo praeteriti temporis praeteritum consignificat, iuncta cum verbo praesentis temporis

1. *marina] magna C a.c.*

2. *quidem] quidam C.*

3. *sanus] sanum C.*

praesens videtur consignificare. Sed notandum est quod in huiusmodi locutionibus ‘aliquis laborans sanabatur’ haec dictio ‘laborans’ non ponitur ad supponendum locutioni aliquid sed ad verbi determinationem.

Quartum modum facit dictio diversa significans ex diversa demonstratione, ut hic ‘hoc est falsum Socratem esse animal si Socrates<sup>1</sup> est substantia, unde falsum<sup>2</sup> est Socratem esse animal, ergo illud est falsum si Socrates est substantia.’ In prima quidem propositione potest ad diversa fieri demonstratio propter ‘hoc’ pro/nomen ibi positum, nam et ad dictum hypotheticae et ad consequens illius.

Quinto modo fit haec fallacia quando decipit dictio diversa significans ex diversa relatione, ut hic ‘Socrates est rationale vel irrationale quod est asinus, ergo Socrates est animal quod est asinus’, nam in prima propositione potest per hoc nomen ‘quod’ fieri relatio ad hoc ‘vel irrationale’, ut distinguantur termini isti ‘rationale, irrationale quod est asinus’, et secundum hoc vera est locutio. Similiter hic decipit diversa relatio et soloecismum infert ‘idem est rationale vel irrationale quod est homo’.

Possunt autem illi modi fieri circa omnes partes orationes, non omnes tamen.

Circa nomen quidem quolibet istorum modorum potest fieri deceptio. Primo sic: ‘omnis leo est rugibile animal, sed iste homo est Leo, ergo est rugibile animal’. Secundo sic: ‘omne universale praedicatur de pluribus, hoc problema est universale, ergo praedicatur de pluribus.’ Tertio sic: ‘ista duo sunt aliqua viginti, omnia viginti sunt plura quam duo, ergo ista duo sunt plura quam duo’; vel sic: ‘iste asinus est res risibilis, omnis res risibilis est homo, ergo iste asinus est homo’ — diversa consignificat haec dictio ‘risibilis’ ex coincidentia diversorum casuum in eadem voce. Quarto modo sic: ‘solus Socrates est talis, ergo Plato non est talis’ facta demonstratione ad aliud. Quinto modo sic:/ ‘solus Socrates est affectus albedine vel nigredine qua aethiops est affectus, ergo est affectus colore quo aethiops est affectus’.

In verbis et participiis tantum tribus \primis/ modis accidit fallere eo quod ipsa careant demonstratione et relatione.

In verbo primo modo sic: ‘quae\cum/que leguntur scribuntur, sed hii flores leguntur, ergo scribuntur’. Secundo modo sic: ‘quicumque volat pennas habet, sed sagitta volat, ergo habet pennas’. Tertio sic: ‘verum

1. Socratem — Socrates] idem — idem C a.c.

2. falsum] solum C.

est grammaticum et musicum esse Socratem, ergo gram /85vB/maticum et musicum sunt Socrates' — videtur enim quod infinitivus modus habeat consignificationem et pluralis et singularis numeri, unde potest in utrumque resolvi. Similem fallaciam assignant quidam huic paralogismo 'Socratem legere et †c et † erit verum, ergo Socratem legere erit verum'.

In participio primo modo contingit aliquem decipi sic: 'omnes legentes aliqua sunt loquentes, sed isti sunt legentes flores, ergo sunt loquentes'. Secundo modo sic: 'omne currens pedes habet, fluvius est currens, ergo habet pedes', 'isti vident legentes, quicumque vident sunt, ergo isti sunt legentes'.

In pronominibus duobus ultimis modis. Quarto sic: 'tantum Socrates est iste homo, ergo Plato non est iste homo'. Quinto sic: 'solus Socrates est id quod ipse est, ergo Plato non est id quod ipse est', vel sic: 'quicquid vere dicitur de Caesare, dicitur de aliquo; sed hoc vere dicitur de Caesare, ipsum non esse; ergo vere dicitur de aliquo ipsum non esse.'

In adverbii primo modo et secundo et quarto <et> quinto accidit fieri paralogismos. Primo modo sic: 'altera istarum boum pariet antea, ergo non pariet posterius'.<sup>1</sup> Secundo modo sic: 'iste homo bene obiit, ergo bene vixit'; similiter 'iste male cantat, ergo male loquitur', 'iste bene percussit illum, ergo bene aliquid fecit'. Quarto sic: 'Socrates est citra Secanam, ergo Socrates non est ultra Secanam' — non est necessarium per diversam demonstrationem adverbiorum. Quinto modo sic: 'Socrates fuit albus vel niger aliquando quando Plato fuit albus, ergo fuit coloratus aliquando quando Plato fuit albus'.

In praepositionibus <fit> fallacia tertio modo frequentissime, et idem in illis est paralogismos fieri tertio modo et secundo; ex diversis enim consignificationibus praepositionum fit fallacia quando fit ex diversis significationibus †vel adiuncta constructis†, ut si dicam 'hac interrogatione tantum quaeritur de qualitate, ergo non quaeritur de Socrate', vel sic: 'iste homo est de Anglia, ergo est de terra'.

In coniunctionibus similiter fit fallacia ex diversis significationibus, ut 'si' quandoque confirmationem, quandoque dubitationem consignificat, unde si sumatur significatio una pro alia, facile poterit quis decipi.

**Continuatio.** Aequivocatio prima est fallaciarum in dictione sunt autem secundum aequivocationem huiusmodi orationes. Oratio ab Aris-

---

1. altera — posterius] Cf. Arist. SE 33.182b17-18

totele tripliciter dicitur, <dicitur> enim oratio disputatio, dicitur item oratio argumentatio, dicitur item oratio vox significativa ad placitum cuius aliquid partium extra significat. Hic autem dicitur oratio argumentatio. Oratio illa secundum aequivocationem dicitur esse in qua aequivocatio deceptionem facit. Ut quoniam discunt i.e. ut illa argumentatio qua probatur quoniam scientes discunt, illa inquam secundum aequivocationem est, est enim aequivocum hoc verbum ‘discere’, ‘discere’ enim secundum unam significationem est intelligere utentem disciplina, secundum aliam idem est quod accipere disciplinam a docente. Fit ergo paralogismus sic: ‘grammatici discunt, omnes grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt’. Conclusio quidem vera est secundum eandem significationem huius verbi ‘discunt’ in qua propositio vera est, falsa autem secundum ea <n> dem secundum quam propositio est falsa. Nam dico quod scientes discunt Nam grammatici discunt secundum os, i.e. ita discunt quod intelligunt ore prolata, et cum omnes grammatici sint scientes oportet concedi quoniam scientes discunt. Vel legatur sic ut hos pronomen sit, hoc modo: Bene dico quod sciente <s> discunt, nam grammatici discunt secundum hos, i.e. secundum scientes, i.e. eodem modo quo dicitur de scientibus quod discant dicitur etiam de grammaticis quod discant; ergo cum vere dicatur de grammaticis quod discant, vere dicetur de scientibus quod discant. Discere. Continuatio(?): Dixi hanc orationem esse secundum aequivocationem discere enim est aequivocum ad duo, i.e. ‘discere’ hoc verbum duo significat \aequivoce/ et intelligere eum qui utitur disciplina et accipere disciplinam ab aliquo ut a docente. Nota quod iste paralogismus spectat ad primum modum huius fallacie, quem facit dictio principaliter plura significans. Et rursum<sup>1</sup> quoniam: aliud exemplum quod pertinet ad secundum modum huius fallacie, quem facit dictio ex adiuncto mutans significationem. Oratio talis est: ‘omnia expedientia sunt bona, mala sunt expedientia, ergo mala sunt bona’. ... provenit quoniam hoc nomen ‘expediens’ in prima significatione dicitur eligendum et appetibile, secundum hoc omne expediens est bonum; at quando dicitur malum esse expediens, ibi ‘expediens’ non dicitur eligendum sed necessarium sive opportunum,<sup>2</sup> sicut<sup>3</sup> dicitur quod expediens sit istud incidi, quia opportunum est. Et

1. rursum] nescioquid C.

2. opportunum] oportunum C. Ex oportet etymologizasse auctor infra videbitur.

3. sicut] sive C.

hoc est. Et oratio illa secundum aequivocationem est qua probatur quoniam mala sunt bona, et statim probationem huius inducit, nam quae expediunt sunt bona, mala autem expediunt; conclusio praemissa est. Duplex enim expediens, quasi diceret: hanc orationem sicut et priorem dico secundum aequivocationem esse †... ... hoc unum expediens(?) non dico duplex, quasi diceret: oratio(<sup>1</sup>)<sup>1</sup> simpliciter significans†, sed quia uno modo per se, alio modo ex adiuncto dicitur, et vere duplex est /86rA/ ‘expediens’, nam et expediens dicitur necessarium, < i.e. > opportunum fieri, quod i.e. necessarium accidit plerumque in malis, et hoc probatur: est enim malum quidem necessarium tale quod fieri oportet et bona etiam sicut et necessarium dicimus esse expedientia sed secundum aliam significationem quam necessaria. Amplius: exemplum aliud ponit quod ad tertium modum pertinet, quem diversa dictionis eius < dem con > significatio facit. Ponit autem duos paralogismos permiscendo propositiones illorum et assumptiones et conclusiones. Sunt autem hii: ‘quicumque surgebat stat, sed sedens surgebat, ergo sedens stat’, ‘quicumque sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo laborans sanus est’. In hiis est deceptio ex diversis participii consignificationibus, nam ipsum iunctum cum verbo praeteriti temporis praeteritum tempus consignificat, cum verbo praesentis temporis significat praesens. Et hoc est Amplius argumentationes heae<sup>2</sup> ad fallaciam aequivocationis spectant quibus probatur eundem sedere et stare, i.e. sedentem stare, quod idem est, et eundem laborare et sanum esse, i.e. laborantem sanum esse. Nam qui: propositiones illorum paralogismorum ponit, Nam < qui > surgebat stat haec est propositio primi; et qui sanabatur sanus est haec est propositio secundi. Surgebat autem sedens: assumptio primi; et sanabatur laborans: assumptio est secundi paralogismi. Nam laborantem: Probat quoniam secundum aequivocationem fiu < n > t huiusmodi orationes. Diversa enim significat participium < in > propositione et assumptione positum, et hoc est: Bene dico quod secundum aequivocationem hic fit deceptio Nam laborantem quidlibet facere aut pati non unum significat haec propositio pro multis ponitur, quasi diceret: ponere hoc participium ‘laborans’ sive etiam aliud participium praesentis temporis, quodcumque ipsum sit, cum verbo activo vel pasivo non est unum tantum significare, immo multa, nam diversa significantur qualibet oratione < in > qua participium ex

1. quasi diceret oratio] q.d.o. C.

2. heae] hęę C.

parte suppositi ita copulatur verbo activo vel passivo.

Secundum hoc autem dicemus istas orationes ‘laborans sanabatur’ <et ‘laborans sanatur’> multiplices esse, ut utrobique retineat participium utriusque temporis consignificationem; quod etsi forsit/an dici posset de hac ‘laborans sanabatur’ nequaquam dici debet de hac ‘laborans sanatur’. Ad hoc dicendum quoniam in istis attendit Aristoteles institutionem quam habent participia praesentis temporis; instituta sunt enim ad consignificationem tam praesentis quam praeteriti imperfecti; unde redundunt propositiones multiplices quibuscumque verbis iungantur si retinent consignificationem ab inventione data. Nos autem non attendimus institutionem sed usum et constringimus ea tantum ad consignificationem praesentis quando<sup>1</sup> cum verbis praesentis temporis iunguntur. Unde dicimus hi[n]c non esse multiplicitatem ‘laborans sanatur’, quamvis tamen Aristoteles institutionem attendens hoc velit.

Et hoc est Nam laborantem quidlibet facere aut pati, i.e. locutio in qua hoc participium ‘laborans’ cum aliquo verbo activo vel passivo construitur non unum tantum<sup>2</sup> significat, et per hoc intellige eodem modo esse in aliis, sc. ubi ponitur hoc participium ‘sedens’ vel aliud huiusmodi, sed quandoque significat quoniam qui nunc<sup>3</sup> laborat aliquid facit vel patitur, aut est locutio in qua ‘sedens’ construitur cum verbo activo vel passivo, quandoque significat quoniam qui nunc sedet aliquid facit vel patitur, quandoque autem significat quoniam qui laborabat prius aliquid facit vel patitur; similiter et illa in qua ponitur ‘sedens’ quandoque significat quoniam qui prius sedebat aliquid facit vel patitur. Nihil aliud sibi volunt haec verba nisi quod ‘laborans’ et ‘sedens’ iuncta cum verbis activis vel passivis quandoque significant nunc laborantes aut sedentes, unde ut apertius distinguat subdit Verum quasi diceret: Dico quoniam ‘laborans’ quandoque significat nunc laborantem, quandoque prius laborantem, verum, i.e. sed, ut apertius distinguam dico quoniam sanabatur et laborans et non laborans, i.e. dico quoniam utraque istarum est vera ‘laborans sanabatur’ ‘non laborans sanabatur’, nam cum dico ‘laborans sanabatur’ ‘laborans’ significat laborantem prius, cum dico ‘non laborans sanabatur’ ‘laborans’ significat laborantem nunc<sup>4</sup>. Sanus est autem: Dico

1. quando] quod C.

2. tantum] tantum tantam C.

3. nunc] non C; *item paullo infra*.

4. nunc] notat C.

autem: laborans sanabatur, sanus est autem non laborans, i.e. hoc dico verum esse non laborantem sanum esse, et non solum verum est quoniam non laborans est sanus \autem i.e. sed laborans est sanus/, laborans, dico, ut<sup>1</sup> intelligatur non nunc laborans, sed prius laborans.

Huic<sup>2</sup> autem manifeste videtur obviare quod<sup>3</sup> dicimus tum participia cum adiectiva cum quibuscumque verbis iungantur positionem facere circa ea quae sunt. Unde non concedimus quod laborans sanatum fuerit nisi id quod modo laborat sanatum fuerit, nec album fuisse Socratem nisi aliquid quod modo sit album fuerit Socrates. Sed poterimus praedicto modo solvere, quoniam Aristoteles in huiusmodi locutionibus participiorum institutionem attendit, nunc autem in huiusmodi magis dominatur usus quam institutio.

In hiis tamen habenda est quaedam consideratio, quoniam participia quandoque ad determinationem verborum ponuntur et ad propositum spectant; quandoque ex parte suppositi ponuntur ad determinationem appositi, ut ‘legens proficio’, inde etiam est quod huiusmodi dictiones sic positae cum verbis in prima et secunda persona sine pronomine construuntur, quando autem /86rB/ ita est, semper cadunt participia in idem tempus cum verbo apposito; quando vero ex parte suppositi ponuntur, semper praesentis temporis retinent significationem.

**Roberti Grosseteste(?), *Comm. in Arist. SE* [SE 31]**

**O = Oxoniensis Mertonensis 280**

#### **O 5vA SECUNDUM AUTEM AEQUIVOCATIONEM etc.**

Habito quod sex sunt modi arguendi in dictione et huius fide facta syllogismo et inductione exemplificat de unoquoque illorum eo ordine quo prius posuerat.

Primo ostendit quis modus arguendi secundum aequivocationem, et tria [ponit] exempla ponit circa illum, quae sic diversificantur ad invicem: nam in primo ponitur aequivocum ad maiorem, in secundo ad medium, in tertio ad minorem.

1. ut] non C.

2. huic] potius hoc C.

3. quod] qui C.

Prima oratio sic formatur: ‘grammatici discunt, scientes sunt grammatici, ergo scientes discunt’. [... /5vB/ ... (*Only the ‘discunt’ example discussed*)]

**SECUNDUM VERO AMPHIBOLIAM** etc. [.../6rA/...]

Item quaeritur quae est causa quod tam diversimode formantur huiusmodi orationes a diversis, et utrum pluribus modis recte possunt formari, et si pluribus, quot et quibus, et quis modus convenientior.

Ad hoc dicendum quod omne multiplex secundum aequivocationem et amphiboliā, compositionem et divisionem et accentum duo ad minus significat, et si plura non refert quoad paralogismum vel parenchymum constituendum. Volens igitur paralogizare debet considerare aliquod unum quod uni de duobus significatis per multiplex conveniat, alteri aut<em> non. Deinde debet comparare illud tale inventum ipsi multiplici et uni eorum quae sunt sub eo et in talibus terminis potest ducere ad inconveniens vel minori vel maiori, et secundum quod illud tertium aliud et aliud est, aliūs et aliūs erit paralogismus. Diversitas enim terminorum diversitatem facit paralogismorum. Sumpto uno aliquo tali sequitur alia diversitas eo quod illi tres termini ordinari possunt secundum exigentiam primae, secundae vel tertiae figurae. Et adhuc alia secundum<sup>1</sup> quod est in hoc modo vel in illo. Et adhuc alia secundum quod [est] multiplex poni potest ad maiorem aut ad medium aut ad minorem. Et cum ad maiorem, distinguenda est maior et conclusio<sup>2</sup>, cum ad medium distinguenda est maior et minor, cum ad minorem minor et conclusio. Et qui non novit has diversitates impossibile est quod paralogismorum rectas noverit solutiones, et ex hiis diversitatibus accidit quod a diversis diversimode formantur huiusmodi orationes, et convenientior modus cum fuerit in prima figura †convenientior aliquo quoad malitiam orationis cognoscere, minus convenienter quoad respondentem redarguendum<sup>3</sup>. † Sciendum(?) etiam quod sive fiant orationes in prima vel secunda vel tertia figura, et multiplex sit ad medium, accidit peccatum<sup>4</sup> ex parte syllogismi proprie; cum vero ad maiorem vel minorem, accidit proprie peccatum ex parte contradictionis.

1. secundum] quod O.

2. conclusio] econ(vers)o O; item paullo infra.

3. redarguendum] redargutionis O a.c.

4. accidit peccatum] aliquam(?) positionem(?) O.

**Anonymi Monacensis [SE 34]**  
**Commentarium in Sophisticos Elenchos**  
A (dux) = Admontensis 241. M = clm 14246

**A 16vA, M 7vB**

<4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM etc.

Posita divisione fallaciarum in dictione et probato numero hic incipit determinare de sophistico syllogismo secundum unumquodque membrum divisionis. Unde non dicimus quod determinet ibi de fallaciis, sed magis proprie loquendo dicimus quod determinat de sophistico syllogismo secundum unamquamque fallaciam.

Haec pars posset dividi in partes sex secundum sex membra divisionis praedictae [.../A 16vB/...] Prima istarum est praesentis lectionis. Quae potest dividi in tres partes secundum numerum paralogismorum quos ponit, ponit enim tres paralogismos differentes secundum /M 8rA/ speciem. Primo ponit paralogismum in quo incidit aequivocatio eo quod aliqua dictio principaliter plura significat; secundo, ut ibi et rursum quoniam mala bona sunt, ponit secundum in quo per prius et posterius; tertio ut ibi amplius eundem sedere et stare ponit tertium paralogismum, in quo incidit aequivocatio ex diversa consignificatione dictionis. Ordo et sufficientia patebit inferius in opponendo.<sup>1</sup> Et quaelibet istarum partium dividitur in duas, nam in unaquaque ponit primo exemplum de paralogismo quem intendit, secundo probat suum exemplum esse competens. Et satis patet ordo istius ultimae divisionis, quia, supple, est prius ponere suum exemplum quam ostendere ipsum esse competens. Ordo aliarum partium satis patebit exponendo litteram et in sententia. [...*Discussion of the 'discere' and the 'expediens' examples ...*]

Hoc habito sequitur tertia pars principalis, in qua ponit tertium paralogismum; et ponit duos paralogismos differentes solum secundum materiam, habent enim identitatem secundum speciem. Primus est talis: ‘quicumque surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat’; conclusio est falsa. Alius est talis: ‘quicumque sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo laborans sanus est’; similiter conclusio est falsa. Hoc habito approbat Auctor huiusmodi exempla tangens peccatum vel defecatum huiusmodi paralogismorum ubi dicit nam laborantem etc. Dicit ergo quod praedicti paralogismi non valent quia mediae propositiones sunt

---

1. ordo — opponendo A] om. M.

duplices, sc. ista 'laborans sanabatur' 'sedens surgebat', quia huiusmodi participia 'sedens'<sup>1</sup> 'laborans' coniuncta cum verbo praeteriti temporis non unum significant,<sup>2</sup> immo aequivoce dicuntur: possunt enim teneri<sup>3</sup> pro praesenti vel<sup>4</sup> pro praeterito. Unde sensus est 'laborans sanabatur' id est "laborans nunc sanabatur" vel "laborans tunc", primo modo vera, secundo modo falsa, et accipitur 'laborans' id est "infirmus", et similiter dicendum est de consimilibus.

Item, notandum quod praedictorum paralogismorum primo ponit conclusionem ubi dicit eundum sedere et stare /A 17rA/ et laborare et sanum esse<sup>5</sup> [...]

Circa partem istam quattuor quaerenda sunt.

Primum est utrum aequivocatio et amphibolia differant secundum speciem vel non.

Secundum est de ordine et sufficientia paralogismorum aequivocationis.

Tertium de secundo paralogismo quem ponit ex significatione prius et posterius, qualiter sit ibi aequivocatio.

Quartum et ultimum est de ultimo paralogismo, utrum cum dicitur 'laborans sanabatur' habeat illud participium duo tempora a se vel ab adjuncto, et utrum haec sit duplex 'laborans sanus est' sicut ista 'laborans sanabatur'.

<*Quaestio 1*> Circa primum quaeritur utrum aequivocatio et amphibolia differant secundum speciem.

Et videtur quod sic [...] /A 17rB/ [...]

<*Quaestio 2*> Circa secundum quaeritur, et quaeritur de sufficientia<sup>6</sup> et ordine istorum paralogismorum.

Videtur quod insufficienter ponat:

1. Quia cum ex diversa relatione posset fieri aequivocatio, de hoc paralogismo non fecit mentionem in Littera, videtur esse insufficientem.

2. Item, cum aequivocatio fiat ex eo quod aliqua dictio posset esse diversarum partium orationis, ut patet quia haec dictio 'quod' potest esse

1. *sedens*] *surgens* AM.
2. *significant*] *significat* A : *consignificat* M.
3. *enim teneri*] *teneri* A : *enim supponere* M.
4. *vel* M] et A.
5. *item — esse* A] *om.* M.
6. *sufficientia* M] *sub(stanti)a* A.

nomen vel coniunctio et contingit fieri aequivocationem, et cum non fiat mentio de hiis videtur esse deminutus.<sup>1</sup>

3. Item, cum contingat fieri aequivocationem ex transumptione et huius exemplum<sup>2</sup> non ponit, videtur esse insufficiens.

Ad hoc dicendum quod iste paralogismus est communium modorum aequivocationis et amphiboliae, et propter hoc in illa parte ubi determinat de communibus modis debet ipsum apponere et non hic.

Contra hoc sic obicitur: quia etsi transumptio vocis complexae sive dictionis sit communis modus aequivocationis et amphiboliae, tamen transumptio vocis imcomplexae sive dictionis est proprius modus aequivocationis, et sic de huiusmodi potuisse et debuisse posuisse exemplum, ut videtur.

Iterum, illud videtur efficaci ratione, quia primus modus communis aequivocationis et amphiboliae est quando dictio vel oratio principaliter plura significat, sed tamen quando dictio principaliter plura significat competit solum aequivocationi, et de hoc ponit exemplum in aequivocatione, ut patet in primo paralogismo. Similiter quando oratio principaliter plura significat competit amphiboliae solum, et de illo in amphibolia ponit exemplum. Ergo a simili, etsi transumptio dictionis et orationis sit communis modus, tamen in transumptione dictionis per se deberet ponere exemplum in aequivocatione et <in> transumptione orationis per se in amphibolia. Quare videtur solutio eorum esse insufficiens.

4. Item, de ordine huiusmodi paralogismorum aequivocationis et penes quid sumantur potest quaeri, ut hoc habito pateat ordinatio partium huius lectionis.

<*Ad 4*> Ad hoc ultimum primo solvendum est: cum aequivocatio proveniat in dictione aut provenit ratione significati aut consignificati, quia plura non sunt in dictione. Si gratia consignificati, sic est ultimus paralogismus vel duo ultimi paralogismi, qui proveniunt ex diversa consignificatione temporis.<sup>3</sup> Si aequivocatio accidat in dictione gratia significati, aut illa dictio significabit unum aut plura. Si unum, aut dicetur de suis suppositis secundum unam rationem, et sic nullam aggernerat fallaciam; aut non dicetur secundum unam rationem sed secundum prius et

1. videtur esse deminutus A] quare videtur insufficiens M; *omnia quae sequuntur usque ad* Quare videtur solutio eorum esse insufficiens om. M *homoeoteleuto deceptus*.

2. exemplum] paralogismum A : def. M.

3. qui — temporis A] om. M.

posterior de suis suppositis<sup>1</sup> et sic est secundus modus, quem ponit in Littera, qui concludit quia mala bona aut sint expedientia.<sup>2</sup> Si vero dictio significat multa, aut aequaliter aut non. Si aequaliter, sic est primus modus; si non aequaliter, sed unum secundum quid,<sup>3</sup> alterum simpliciter, sic est tertius<sup>4</sup> ex transumptione, de quo non posuit exemplum in parte ista.

Ex hoc potest patere ordo, quia prius est significatum quam consignificatum, et sic duo prima ante tertium. Item, veriori modo est aequivocatio cum dictio plura significat aequaliter quam quando significat unum, tamen per prius et posterior de suppositis dicitur,<sup>5</sup> et propter hoc primus modus ante secundum. Et sic patet ordo et numerus.

Respondendum est ad obiecta secundum ordinem.

<*Ad 1-2*> Ad primum et secundum insimul dicendum quod aequivocatio quae provenit ex diversa relatione reponitur sub primo modo, similiter aequivocatio proveniens ex eo quod aliqua dictio potest esse diversarum partium orationis reducitur ad primum modum.

<*Ad 3*> Ad aliud quod quaeritur de modo transumptionis, quare non ponit exemplum de ipso, dicendum quod haec est ratio quoniam illud quod significat dictio transumptive significat ab usu loquendi, et similiter oratio, sed non est idem<sup>6</sup> usus loquendi apud omnes nec etiam apud eosdem in omni tempore, et propter hoc non ponit de tali aequivocatione exemplum, quia forte apud graecos est talis aequivocatio aliqua quae non est apud nos et econverso, nec esset reperire generale exemplum quod apud omnes et in omni tempore duraret.

Et sic potest patere solutio ad quaesita.

Diversitas autem paralogismorum huius fallaciee alio modo potest sumi quam dictum sit, ut tactum fuit in sententia, ut in primo modo impediatur contradictio, et non syllogismus, ut visum est; et in aliis<sup>7</sup> orationibus sequentibus solum syllogismus. Et patet ordo, quia etsi<sup>8</sup> syllogismus ante /A 17vB/ elenchum vel contradictionem, tamen contradictio

1. secundum unam rationem et sic nullam — suppositis M] *om.* A.

2. qui — expedientia A] *om.* M.

3. quid] *et proprie et/ add.* M.

4. tertius M] quartus A.

5. quando — dicitur A] unum per prius et reliquum per posterior de suppositis M.

6. est idem M] e<<st>> vel A.

7. aliis M] aliquibus A.

8. quia etsi] quia A; etsi M.

magis intenditur a sophista. Alii vero sic differunt quia secundus impedit /M 8rB/ syllogismum propter duplicitatem maioris vel minoris,<sup>1</sup> tertius impedit syllogismum propter duplicitatem minoris solum et non maioris, ut patet insipienti formam praedictorum modorum.

<*Quaestio 3*> Circa tertium quaeritur de hoc paralogismo ‘quaecumque expedient bona sunt etc.’, qualiter ibi sit aequivocatio.

Et videtur quod ibi non sit aequivocatio:

1. Quia omnis aequivocatio provenit ex comparatione unius vocis ad diversa significata vel consignificata, quia aliter non esset duplicitas; sed analogum non diversa significat sed unum, sicut patet in hoc nomine ‘ens’ ‘unum’ et similibus<sup>2</sup> quamvis multa supponant;<sup>3</sup> nec propter diversa consignificata<sup>4</sup> ponitur aequivocatio in analogo in quantum analogum; ergo videtur quod in termino analogo non possit accidere aequivocatio propter ipsam analogiam.

2. Ad idem. Quando aliquid dicitur per prius et posterius de quibusdam, per se sumptum sine determinatione aliqua tenetur pro eo de quo per prius dicitur, ut habetur ab illo verbo Aristotelis in fine secundi Topicorum “quod nullo addito dico, simpliciter dico”; ergo, cum hoc nomen ‘expediens’ dicatur per prius et posterius de bonis et de malis, videtur quod si per se sumatur quod pro bono tenebitur tantum. Ergo cum dicitur ‘quaecumque expedient bona sunt’, haec est vera simpliciter et non duplex; sed haec ‘mala expedient’ erit falsa simpliciter, cum <enim> non trahatur per aliquam determinationem tenebitur pro bono simpliciter,<sup>5</sup> et ita illa minor est falsa. Sed tunc est solvendum per interemptionem et non distinguendo, et non accidet ibi aequivocatio neque erit<sup>6</sup> aliqua praemissarum duplex.

Ad hoc dicendum quod aequivocatio non provenit solum ex comparatione vocis ad significata diversa vel consignificata,<sup>7</sup> quia tunc nullo modo esset in praedicto argumento sive paralogismo aequivocatio, cum non sint ibi diversa significata vel consignificata.<sup>8</sup> Hoc enim verbum

1. maioris vel minoris A] maioris tantum M.

2. similibus] similia AM.

3. quamvis — supponant] quod multa supponunt A : quamvis multa supponat M.

4. consignificata M] significata A.

5. cum — simpliciter M] om. A.

6. neque erit M] nisi sit A.

7. significata diversa vel consignificata M] significatum A.

8. cum — consignificata A] om. M.

'expediunt' nec plura significat nec plura consignificat. Sed dicendum quod aequivocatio aliquando provenit ex comparatione vocis significantis ad sua supposita et non ad<sup>1</sup> significata, sicut patet in analogis: in analogis enim est aequivocatio ex comparatione vocis significantis ad supposita, quibus suppositis convenit illa vox significans per prius et posterius. Et quod hoc analogum diversimode recipit praedicatum pro suis suppositis, quia pro uno per se et per prius, pro alio per posterius et ex consequenti, [et] hoc patet propter hoc quod ipsum analogum per prius de uno dicitur, de altero per posterius, quantum est de se; et hoc exigit duplicitas. Et decipimus ex eo quod una et eadem est vox et credimus quod dicatur eodem modo de suis suppositis et quod praedicatum conveniat eodem modo analogo pro quolibet supposito. Unde dicimus hanc esse duplēcēm 'quaecumque expediunt bona sunt' ex eo quod potest teneri et distribui ille terminus pro illis suppositis pro quibus per prius tenetur, et sic est vera; vel pro eis pro<sup>2</sup> pluribus per posterius, et sic est falsa, et tunc non convenit praedicatum subiecto. Eodem modo minor est distinguenda. Patet ergo qualiter<sup>3</sup> ibi sit aequivocatio.

Ad obiecta respondendum est sic:

<*ad 1*> Ad primum dicendum per interemptionem quod aequivocatio non solum causatur ex comparatione signi ad significatum vel<sup>4</sup> significatum, sed ex comparatione signi significantis sive vocis ad supposita, ut visum est, dummodo illa supposita per prius et posterius contineantur sub illo termino; quia si eodem modo, hoc non causaret aequivocationem.

<*Ad 2*> Ad aliud dicendum quod aliquid dici per prius et posterius de quibusdam potest esse duplicita, quia aut erit sensus quod illud dicatur de uno<sup>5</sup> simpliciter et de altero secundum quid et deminute, ut dici per posterius idem sit quod dici secundum quid et non simpliciter, dici per prius id est simpliciter. Et tunc bene concedendum quod si sumatur sine determinatione tenetur pro eo de quo per prius dicitur et simpliciter, ut patet in hoc nomine 'idem' et in hoc nomine<sup>6</sup> 'homo', quia hoc nomen 'idem' per se sumptum tenetur solum pro eodem

1. ad M] *om.* A.

2. eis pro M] *om.* A.

3. qualiter M] equaliter A.

4. vel M] sive significati ad A.

5. uno M] aliquo A.

6. idem — nomine M] *om.* A.

numero et ‘homo’ per se sumptus pro<sup>1</sup> homine vivo, nec tenetur pro eis de quibus dicitur secundum quid nisi secundum additionem aliquam.<sup>2</sup> Alio modo potest dici aliquid de aliquibus per prius et posterius quando convenit utriusque, tamen per prius est natum convenire uni quam alteri, ut ‘ens’ convenit substantiae et quantitati, et sic de aliis: quodlibet enim istorum est ens — substantia est ens, quantitas est ens etc. —, tamen ‘ens’ per prius natum est convenire substantiae quam aliis, sicut ‘sanum’ dicitur de urina et animali, quia per prius impositum est et innatum<sup>3</sup> ut dicatur de animali quam de urina. Similiter et ‘expediens’ de bono et malo. In talibus non est verum quod si sumatur per se, quod dicatur solum de<sup>4</sup> eo de /A 17vB/ quo per prius dicitur.

Ad illud quod obicitur quod Aristoteles dicit "Quod nullo addito dico simpliciter dico", intelligendum est "quod nullo addito etc." id est "quod dicitur sine determinatione vel additione, dicitur in communi suo ambitu", ut "dici simpliciter" dicatur idem quod "dici in sua communitate" et non sit sensus ut dicatur de eo de quo dicitur simpliciter.<sup>5</sup>

Et sic patet solutio ad obiecta. Haec omnia facilia sunt ad opponendum, difficilia vero ad bene solvendum.

<*Quaestio 4*> Circa quartum quaeritur de hoc paralogismo ‘quicumque sanabatur sanus est etc.’.

<*Qu. 4.1*> Et quaeritur de minori, sc. de hac ‘laborans sanabatur’, utrum sit duplex secundum aequivocationem.

Et videtur quod non.

1. Quia ille terminus ‘laborans’ duo tempora quae habet in illa oratione aut habet de se aut<sup>6</sup> ex ordinatione quam habet cum illo verbo.

<*1a1*> Si ex ordinatione, tunc est haec duplex secundum amphiboliam.

<*1a2*> Item, cum dicitur ‘album erit’ vel ‘album fuit’, ille terminus ‘album’ habet ex additione sui ad verbum<sup>7</sup> duo tempora; ergo si hoc faceret duplicitatem, haec esset duplex ‘album erit’<sup>8</sup> et consimiles. Quod cum sit falsum, videtur quod iste terminus ‘laborans’ si haberet duo

1. eodem — pro M] *om.* A.

2. nec — aliquam A] *om.* M.

3. impositum est et innatum A] natum est M.

4. quod dicatur solum de A] stat solum pro M.

5. et non — simpliciter A] *om.* M.

6. aut] a suo adiuncto sc. *add.* M.

7. additione sui ad verbum A] ordinatione sui cum verbo M, *quod præstare videtur.*

8. album erit A] album fuit album erit M.

tempora ex adiunctione<sup>1</sup> et non de se, quod hoc non faceret duplicitatem sed duas causas veritatis sicut<sup>2</sup> ex alia parte. <1b> Si dicatur quod iste terminus ‘laborans’ habet de se duo tempora, et tunc hoc est contra Donatum et Priscianum<sup>3</sup> qui dicunt quod in participio non sunt nisi tria tempora; quare sic<sup>4</sup> non est respondendum.

2. Iterum, si ita esset quod de se duo tempora haberet hoc participium ‘laborans’ et sic de aliis consimilibus, et tunc ubicumque poneretur huiusmodi participium esset locutio duplex; quare haec esset<sup>5</sup> duplex ‘laborans sanus est’ quam habet<sup>6</sup> pro falsa. Quare videtur quod non sit ponendum quod illa duo tempora de se habeat illud participium, et sic restat secundum Priscianum sc. non esse ibi aequivocationem.

<*Qu. 4.2*> Gratia eius posset quaeri utrum ista ‘laborans sanus est’ ‘sedens stat’ posset esse duplex<sup>7</sup> quemadmodum illae ‘laborans sanabatur’ ‘sedens surgebat’.

Et videtur quod sic, quia cum illud participium de se habeat<sup>8</sup> illa duo tempora, ut iam videbitur, ergo qua ratione distinguenda est una et altera; ergo sicut haec est duplex ‘laborans sanabatur’ similiter haec ‘laborans sanus est’.<sup>9</sup>

Sed contra. In appellationibus habemus regulam hanc quod terminus communis non habens vim ampliandi etc. supponens verbo de praesenti non habenti vim ampliandi restringitur ad supponendum pro eis quae sunt sive ad praesentes; ergo cum dicitur ‘laborans sanus est’, ille terminus ‘laborans’ pro praesentibus solum supponit, et ita non habebit duo tempora.

Ad idem. Verbum praesentis temporis eandem virtutem habet<sup>10</sup> restringendi ex parte ante et ex parte post; sed cum dicitur ‘sanus est laborans’ iste terminus ‘laborans’ solum pro praesentibus supponit, et

1. adiunctione A] ordinatione sui ad verbum M.

2. sicut] fuit add. M.

3. Priscianum] non add. A.

4. sic M] hic A.

5. esset M] est A.

6. habet] auctor add. M.

7. gratia — duplex A] gratia posset quaeri utrum haec sit duplex ‘laborans sanus est’ et ‘sedens stat’ M.

8. illud participium de se habeat A] illa participia de se habeant M.

9. ergo — sanus est A] om. M.

10. habet M] om. A.

hoc patet, quia sequitur ‘sanus est laborans, ergo sanus<sup>1</sup> laborat’; ergo similiter pro praesentibus supponit cum ponitur a parte ante.<sup>2</sup> Quare haec ‘laborans est sanus’ non est distinguenda neque consimilis.

<*Qy, 4.3*> Ultimo quaeritur propter quid potius ponitur exemplum in accidentibus verbi quam nominis, cum similiter diversitas accidentium in nomine faciat duplicitatem sicut diversitas accidentium in verbo.

<*Qu. 4.4*> Item quaeritur quare potius in tempore quam in aliis accidentibus verbi.

<*Solutio ad qu. 4.1*> Ad primum dicendum quod in praedicto paralogismo et consimilibus est aequivocatio et est duplicitas in minore propositione, scilicet in hac ‘laborans sanabatur’ et in hac ‘sedens surgebat’ ut visum est in sententia.<sup>3</sup>

Et dicendum quod hoc participium ‘laborans’ de se habet praesens et praeteritum imperfectum et non ex adjuncto, ut conclusum fuit per duas rationes <*1a1-2*>, quia si haberet ex adjuncto, nulla esset duplicitas, aut si esset, magis esset secundum amphiboliam. Unde concedimus illas duas rationes. Et quod hoc sit verum, sc. quod huiusmodi participia duo tempora habeant de se, habetur expresse a Prisciano in minori volumine versus finem capituli<sup>4</sup> de figurativis locutionibus<sup>5</sup> ante illud capitulum “De tu quoque quidam dubitaverunt”,<sup>6</sup> ibi enim dicit Priscianus quod participia desinentia in -ens vel in -ans et similiter verba infinitivi modi habent duo tempora, praesens et praeteritum imperfectum, et subiungit exempla, sicut patebit ibi.<sup>7</sup>

<*Ad 1.b*> Ad illud quod obicitur quod Priscianus et Donatus dicunt quod participia non habent nisi tria tempora, et ita huiusmodi participia solum sunt praesentis, dicendum quod debet intelligi sic quod participia non habent nisi tria tempora distincta, confuse tamen omnia habent. Unde /A 18rA/ sub<sup>8</sup> praesenti comprehenditur praeteritum imperfectum.

<*Ad 2*> Ad illud quod obicitur si hoc participium ‘laborans’ de se habet duo tempora, ergo haec est duplex ‘laborans sanus est’ et similiter

1. sanus — sanus — sanus A] sedens — sedens — sedens M.

2. pro praesentibus — ante A] supponit a parte subiecti, sc. pro praesentibus solum M.

3. scilicet — sententia A] *om.* M.

4. in minori — capituli A] versus finem \primi/ minoris voluminis versus finem M.

5. locutionibus M] in lectione A.

6. De ‘tu’ quoque quidam dubitaverunt = Prisc. Inst. 17.26.190, GL 3.202.8

7. Prisc. Inst. 17.24.180, GL 3.199.23-26.

8. sub M] cum A.

omnis locutio in qua ponuntur huiusmodi participia, dicendum quod non est verum, ut ostendunt duae rationes, quia restringitur illud participium a verbo praesentis temporis. /M 8vA/ Unde ex additione removetur aequivocatio. Et hoc vult Boethius in fine Divisionum. Sed si non removeretur aequivocatio, bene obiceret.

<*Solutio ad qu. 4.2*> Per hoc patet solutio ad illa quae quaerebantur de hac 'laborans sanus est' et de consimilibus. Dicendum enim quod non sunt duplices, immo est ibi coartatio, ut dictum est.

<*Solutio ad qu. 4.3*> Ad illud quod ultimo quaeritur, quare potius ponitur exemplum in accidentibus verbi quam nominis, dicendum quod quaedam<sup>1</sup> sunt accidentia quorum diversitas diversificat constructionem — sicut diversitas accidentium in nomine —, et huiusmodi duplicitas tunc magis est in oratione quam in dictione absolute, et forte<sup>2</sup> magis facit amphiboliā quam aequivationem; sed diversitas temporis non diversificat constructionem sed tantummodo veritatem vel falsitatem, et propter hoc duplex quod est ex diversitate temporis, ut videtur, ita operatur aequivationem. Ob hoc in accidentibus verbi magis ponit exemplum quam in accidentibus nominis, cum nullum tale esset in nomine.

<*Solutio ad qu. 4.4*> Ex hoc patet ulterius quare potius inter accidentia verbi posuit exemplum quantum ad tempus quam quantum ad aliud, quia, sicut dictum est, diversitas temporis non diversificat constructionem sicut diversitas aliorum accidentium, vel si diversificet, minus tamen et magis raro.

Expositio Litterae. Continuatio talis est: Ita sunt sex fallaciae in dictione, sc. aequivocatio etc., autem pro "sed", sed huiusmodi orationes paralogisticae quae sequuntur sunt secundum aequivationem. [...] /A 18rB/ [...]. Et notandum quod appellat hic "laborantem" infirmum.

1. quaedam M] om. A.

2. absolute et forte A] absoluta et talis \multiplicitas/ M.

Roberti < Kilwardby > [SE 35]  
*Commentarium in Sophisticos Elenchos*

P (dux) = Parisinus, BN, lat. 16619; C = Cantabrigiensis Domus Petri 205.

C 282rB, P 7vA.

<4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM

Pars illa in qua determinat de locis sophisticis in dictione divisa fuit in partes duas, in quarum prima determinat de eis in generali, in secunda in speciali. Terminata est prima pars, hic incipit secunda. Et dividitur in tres secundum triplicem multiplicitatem quam distinguit Commentator super hunc passum, in quarum prima determinat locos in dictione in quibus est multiplicitas actualis, in secunda cum dicit Secundum autem compositionem locos in quibus est multiplicitas potentialis, in tertia vero cum dicit Quae vero accidentur secundum figuram dictionis ponit locum in quo est multiplicitas phantastica. Et ordinantur sic istae tres partes, quia maior est efficacitas ad decipiendum in multiplicitate actuali quam <in> potentiali, et maior in potentiali quam in phantastica. Pars autem prima, sc. illa in qua determinat de locis in quibus est multiplicitas actualis, dividitur in duas, in quarum prima determinat de istis in se divisim non comparando eos ad invicem secundum numerositatem modorum, in secunda comparando eos ad invicem cum dicit Sunt autem tres modi secundum aequivocationem et amphiboliam.<sup>1</sup> Prima in duas; in prima determinat locum operantem actualem multiplicitatem in dictione, in secunda cum dicit Secundum amphiboliam locum operantem actualem multiplicitatem in oratione.

Pars prima habet tres secundum tres modos aequivocationis, primo enim ponit orationem in qua /P 7vB/ est aequivocatio ex principali significacione dictionis, secundo cum dicit et rursus ponit orationem in qua est aequivocatio ex eo quod dictio significat plura non principaliter, sed unum principaliter et aliud transumptive; tertio cum dicit amplius ponit orationem in qua est aequivocatio eo quod dictio per se significat unum solum et coniuncta alii significat plura.

Circa primam partem sic procedit: primo dicit quod secundum aequivocationem fiunt orationes paralogisticae, et hoc est<sup>2</sup> Sunt autem secundum aequivocationem; deinde ponit unam in qua est aequivocatio

1. cum dicit — amphiboliam P] om. C.

2. et hoc est C] om. P.

ex principali significatione dictionis. Et circa illam orationem sic procedit: primo ponit eam et est quod scientes discunt et addit maiorem ostendentem illam conclusionem, et est quod grammatici discunt, et utraque istarum, sc. tam maior quam conclusio, multiplex est; minorem autem, quae non est multiplex, subticet. Et formari debet paralogismus sic: 'grammatici discunt, grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt'. Et hoc est ut quoniam. Et potest hoc quod dicit secundum hos dupliciter exponi: uno modo ita quod li "hos" sit pronomen, et tunc sic exponendum est: Ita dixi quod scientes discunt, nam grammatici discunt secundum hos scientes, i.e.<sup>1</sup> discunt a scientibus, et ita scientes discunt eos. Vel potest legi ita quod li "hos"<sup>2</sup> sit nomen, et tunc debet sic exponi: grammatici discunt secundum hos, i.e. recipientes<sup>3</sup> disciplinam ab ore docentis. Deinde significat in hac oratione esse aequivocationem dicens quod discere aequivocum est ad intelligere<sup>4</sup> eum qui utitur disciplina et ad accipere disciplinam; et hoc est discere enim aequivocum est ad eum, sc. magistrum, qui utitur disciplina tribuendo aliis intelligere sc. facere suum actum intellectivum. Alio modo potest legi ita quod non dicat officium magistri sed solum discipuli; discipulus enim potest discere dupliciter: vel secundum actum interiorem vel secundum actum exteriores; secundum actum interiorem discit ille qui<sup>5</sup> discit ea quae prius non scivit, secundum actum exteriores discit ille qui assidet in scholis tamquam discens et audit ea quae prius scivit, et ille dicitur proprie intelligere, alias autem proprie accipere disciplinam. Unde secundum hunc modum exponenda est littera sic: discere enim<sup>6</sup> aequivocum ad discipulum intelligere eum magistrum qui utitur disciplina et sic tangit discentem per actum exteriores et ad discipulum accipere disciplinam et sic tangit discentem per actum interiores.

Consequenter cum dicit Et rursus ponit secundam orationem, in qua /C 282vA/ sc. est aequivocatio eo quod dictio significat unum principaliter et aliud secundario, et est talis: 'quaecumque expediunt sunt bona, mala expediunt, ergo mala sunt bona'. Huius argumenti primo ponit con-

1. hos scientes i.e.] hos scientes sc. P : hos i.e. scientes et C.

2. hos P, C a.c.] os C p.c.; *item sequenti vice*.

3. recipientes P] recipiendo C.

4. intelligere C] intellectum P.

5. qui] tamquam *add.* P.

6. enim *Arist. l.c.*] est CP.

clusionem cum dicit Et<sup>1</sup> rursus, secundo maiorem cum dicit nam quae expediunt, tertio minorem ibi mala autem. Deinde significat aequivocationem esse in hoc paralogismo dicens quod duplex est expediens, necessarium enim quod accidit in malis est uno modo expediens, alio modo est expediens bonum; primo modo sumendo 'expediens' verum est quod mala expediunt, sicut proicere merces in mari<sup>2</sup> malum est, expedit tamen propter salvationem<sup>3</sup> vitae; et hoc est Duplex enim expediens.

Deinde ponit duas orationes secundum tertium modum aequivocationis, sc. quando dictio per se significat unum solum et<sup>4</sup> coniuncta alii plura. Et est una oratio talis 'quicumque surgebat stat, sedens surgebat, ergo sedens stat', alia est talis 'quicumque sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo laborans sanus est'. /P 8rA/ Iotas duas orationes ponit coniunctim, et primo utriusque conclusionem cum dicit Amplius eundem, secundo maiorem utriusque ibi Nam qui surgebat, tertio minorem utriusque ibi surgebat autem sedens, et fiat vis in hoc quod dicit "surgebat" et "sanabatur". Si enim dixisset "surrexit" et "sanatus<sup>5</sup> est", tunc esset maior utriusque paralogismi falsa, nunc autem est utraque vera. Praeteritum enim imperfectum dicit actum incompletum. Quod enim est in imperfecto<sup>6</sup> non est in esse completo. Deinde manifestat quod in istis paralogismis est aequivocatio significans in littera minorem utriusque syllogismi esse distinguendam cum dicit Nam laborantem, significando per hoc quod laborans vel aliquid huiusmodi adiunctum verbo de praeterito activae significationis vel passivae non significat unum, et "activae vel passivae" dicit propter hoc quod in uno dictorum paralogismorum coniungebatur participium huiusmodi cum verbo activae significationis, in alio cum verbo significationis passivae. Et quia dixit quod participium sic coniunctum non significat unum, addit quod significat plura cum dicit sed quandoque hoc significando quod aliquando significat praesens quod instat, aliquando praesens quod praeterit. Et quia aliquis posset putare quod haec est multiplex 'laborans sanus est' sicut et ista 'laborans sanabatur' declarat quod non cum dicit unde sanabatur, ex hoc enim quod dicit laborans et non laborans patere potest quod haec est

1. et C] om. P.

2. mari P] mare C.

3. salvationem C] salutationem P.

4. et C] om. P.

5. sanatus P] sanus C.

6. imperfecto C] praeterito \im/perfecto P.

multiplex 'laborans sanabatur', per hoc autem quod dicit non nunc innuit quod haec non est multiplex 'laborans sanus est'.

Legatur littera sic: Ita dixi quod in praedictis paralogismis est aequivocatio nam laborantem facere quidlibet aut pati quidlibet, id est hoc participium 'laborans' secundum quod coniungitur verbo de praeterito activo vel passivo non significat, et ita ponit<sup>1</sup> "quidlibet" pro quocumque modo, unum sed quandoque id est in uno sensu significat quoniam ille sanabatur qui nunc laborat, aut quoniam ille surgebat qui nunc sedet quandoque autem, id est in alio sensu, significat quoniam ille sanabatur qui laborabat prius et quoniam ille surgebat qui prius sedebat. Verum sanabatur laborans prius, et similiter sanabatur non laborans prius sed<sup>2</sup> nunc, et ita est haec multiplex 'sanabatur laborans'. Ita dixi quod sanabatur non laborans autem<sup>3</sup> pro "et" sanus est non laborans id est nullus laborans. Unde<sup>4</sup> est simpliciter falsa 'laborans sanus est' quantum est de de sermone. Addit tamen sed laborans non<sup>5</sup> nunc sanus est sed laborans prius, ex quo patet cum haec 'laborans sanabatur' dupliciter possit verificari, sc. pro laborante nunc vel prius, haec autem 'laborans sanus est' si verificari posset solum verificaretur pro laborante prius et non nunc, patet quod Aristoteles satis<sup>6</sup> significat hanc esse multiplicem 'laborans sanabatur' hanc autem 'laborans sanus est' non, immo simpliciter falsam. Stat enim participium ibi solum pro laborante in praesenti, quia dicit Priscianus quod participia variantur ad vim verborum sibi coniunctorum. Unde Aristoteles in Littera negat istam simpliciter 'laborans sanus est' cum dicit sanus est autem non laborans, tenetur enim le "non" pure negative. Unde non concedit eam Aristoteles nisi sub condicione, sc. quod sanus est laborans non nunc sed laborans prius. Vel potest hoc quod dicit sed laborans non nunc /C 282vB/ sed prius retorqueri ad hoc quod prius dixit sanabatur labo/P 8rB/rans; sc. ut exponat veritatem illius dicti, et nunc debet construi sic: Ita dixi quod<sup>7</sup> sanabatur laborans sed laborans non nunc sanabatur, sed laborans prius. Et haec expositio satis bona est.

- 
1. ponit] ponit *vel* ponunt C : ponunt P.
  2. prius sed P] om. C.
  3. autem] aut P : aut *vel* autem C.
  4. unde] non add. C.
  5. non] est add. P
  6. satis C] om. P.
  7. quod P] om. C.

<*Quaestio 1*> Quaeritur hic primo utrum una dictio possit plura significare.

Videtur enim quod non, quia unius rei una est perfectio; sed significatio est<sup>1</sup> perfectio dictionis; unius ergo dictionis una erit significatio; nulla ergo dictio plura significabit.

Et dicendum quod perfectio rei duplex est, prima est secundaria, sicut perfectio prima cuiuslibet compositi est forma perficiens et constituens ipsum compositum in esse. Ut forma prima hominis est anima perficiens hominem, et haec est eius prima perfectio; aliae autem sunt perfectiones eius secundariae, ut perfectiones accidentales, quae magis sunt de bene esse quam de esse. De prima autem perfectione vera est praedicta probatio, et de secunda non. Consimiliter<sup>2</sup> est in voce: vox enim habet unam perfectionem eius primam, quae est eius prolatio; habet etiam aliam perfectionem, quae sc. dicitur perfectio secunda, et haec est eius significatio. De illa autem perfectione quae est prolatio verum est quia unius vocis tantum est una perfectio, de alia perfectione non; et ita perit sua oppositio.

<*Quaestio 2*> Habito quod una dictio possit significare plura, quaeritur an significet omnia illa sub disiunctione vel<sup>3</sup> sub copulatione.

1. Et quod non sub disiunctione videtur:

1.1 Quia si sic, tunc non esset oratio multiplex in qua ponitur dictio aequivoca, sed aut simpliciter vera aut simpliciter falsa. Verbi gratia, si haec dictio ‘canis’ contineat in se sua significata sub disiunctione, tunc si dicam ‘canis currit’ idem dico ac si dicerem ‘latrabile currit vel marinum vel caeleste sidus currit’; haec autem propositio disiunctiva semper est simpliciter vera vel falsa et non distinguenda; quare similiter et illa quae ei aequipollent.

1.2 Item patet per Aristotelem in libro Perihermeneias. Dicit enim quod si tunica imponatur ad significandum hominem et equum, et dicatur ‘tunica est alba’, qui sic dicit aut dicit quod homo est albus et equus est albus, aut nihil dicit; sed non dicit nihil; ergo dicit haec duo coniuncta per copulationem.

2. Contrarium huius, sc. quod dictio aequivoca significet plura sub copulatione:

1. est C] *om.* P.

2. consimiliter C] cum similiter P.

3. vel P] aut C.

2.1 Quia si sic,<sup>1</sup> tunc omnis oratio in qua verbum singulare redditur<sup>2</sup> termino aequivoce erit incongrua. Si enim 'canis' dicat haec tria, animal latrabile et marinum et caeleste sidus, sub copulatione, tunc sicut haec est incongrua 'latrabile animal et marinum et caeleste sidus currit', similiter et haec incongrua 'canis currit'.

2.2 Item, aliud inconveniens quod sequitur est, dato quod<sup>3</sup> significaret ea sub copulatione, tunc 'canis' converteretur cum qualibet sua significatione; scimus enim quod sequitur 'latrabile, ergo canis'; si autem sub copulatione significaret 'canis' tria praedicta, tunc sequitur 'canis, ergo latrabilis', quoniam ad copulativam<sup>4</sup> sequitur quaelibet sua pars, sequitur ergo<sup>5</sup> 'si canis est, latrabile est', et si latrabile est, canis est, quare convertuntur, quod est inconveniens. Similiter autem potest argui de aliis significationibus huius quod dico 'canis', et ita videtur quod non significet sub copulatione.

2.3 Adhuc, si 'canis' sub copulatione plura significaret, tunc nulla propositio in qua ponitur haec dictio 'canis' est distinguenda ita quod in uno sensu vera, in alio falsa; immo semper aut simpliciter vera aut simpliciter falsa. Si enim in omni sensu sit vera, tunc est simpliciter vera; si in /P 8vA/ aliquo sensu falsa, sic est simpliciter falsa.

2.4 Item, contra hoc est quod dicitur communiter "termino semel posito non contingit uti aequivoce". Si enim sub copulatione significet omnia sua significata, tunc quicumque usus fuerit isto termino simul et semel utitur eo aequivoce; ergo (a destructione consequentis) si termino semel posito non contingat uti aequivoce, terminus igitur aequivocus non significabit plura sub copulatione; relinquitur ergo quod sub disjunctione.

Et dicendum quod dictio aequivoca significat plura et sub copulatione, Verumtamen notandum est quod dictio aequivoca uno modo participat naturam totius integralis, alio modo naturam totius universalis; unde est quasi quoddam totum medium inter totum universale et totum integrale.

Naturam autem totius integralis habet in hoc quod /C 283rA/ sicut totum integrale simul actu continet in se omnes suas partes, ita dictio

1. sub — sic P] *om. C.*
2. singulare redditur C] redditur singulare P.
3. quod] si *add. CP.*
4. copulativam] copulationem CP.
5. ergo C] enim P.

aequivoca in se continet simul omnes suas partes vel omnia sua significata. Quod sic patet: credit Socrates quod ‘canis’ significet animal latrabile et non aliud, Plato autem quod significet animal marinum et non aliud; si ergo aliquis proferat ‘canis currit’ simul et semel et in eodem instanti percipiunt Socrates et Plato diversa significata et<sup>1</sup> intelligunt; sed nihil intelligunt per vocem nisi significatum per vocem; patet ergo quod vox una simul et semel habet in se significata diversa.